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ВВЕДЕНИЕ

Россия и Китай являются постоянными членами Совета безопасности

ООН и занимают важное место в современной системе международных от-

ношений. С геополитической точки зрения, конфигурация россий-

ско-китайского межрегионального пространства создает условия для дейст-

вия нового пространственно-географического фактора. Обе страны также

обладают богатыми ресурсами, и самыми мощными вооруженными силами в

Азиатско-Тихоокеанском регионе. Поэтому в современной мировой системе

российско-китайские отношения играют важную роль в сохранении устой-

чивости всего мирового сообщества.

Исторический опыт нормализации и решения сложных пограничных и

политических проблем в советско-китайских и российско-китайских отно-

шениях в 1976-1996 годах может быть использован для более глубокого ос-

мысления современных геополитических противоречий. Кроме того, норма-

лизация советско-китайских отношений в рамках концепции нового полити-

ческого мышления также нуждается в дополнительном исследовании и реин-

терпретации.

Объект исследования – внешняя политика СССР–России и межгосу-

дарственные отношения с Китаем в 1976–1996 гг.

Предмет исследования – процесс нормализации отношений между

СССР и КНР, новые внешнеполитические соглашения и переход к стратеги-

ческому партнерству.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1976 года

по 1996 год. Нижние хронологические рамки обусловлены сменой всшего
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руководства Компартии Китая и началом изменений во взаимоотношениях

между СССР и КНР. Верхняя хронологическая рамка – 1996 год, время, когда

сформировалось представление о новом этапе сотрудничества между Россией

и Китаем, получившем название «стратегического партнерства».

Территориальные рамки исследования охватывают территорию СССР

(с 1991 г. – Российская Федерация) и КНР.

Степень научной изученности темы исследования.

Историография проблемы окончательно еще не сложилась. В литературе

российских ученых освещаются вопросам как советско / россий-

ско-китайских отношений, так и внешней политики России и Китая. Наи-

больше интерес представляют монографии российских ученых, таких как А.

Д. Воскресенский, «Современные концепции русско-китайских отношений и

погранично-территориальных проблем России и Китая (80-90 гг. XX в.)»
1
; Ю.

М. Галенович, «Россия - Китай : Шесть договоров»
2
; А. В. Лукин, «Россия и

Китай: четыре века взаимодействия»
3
; В. Л. Ларина, «Китай и Дальний Восток

России в первой половине 90-х: Проблемы регионального взаимодействия»
4
.

В этих работах рассматриваются вопросы межгосударственных отноше-

ний СССР / РФ и КНР, анализируются причины конфронтации СССР и КНР в

1 Воскресенский А.Д. Современные концепции русско-китайских отношений и по-

гранично-территориальных проблем России и Китая (80-90 гг. XX в.). – М., 1994.

2 Галенович Ю.М. Россия - Китай: Шесть договоров. – М., 2003.

3 Лукин А.В. Россия и Китай: четыре века взаимодействия. История, современное со-

стояние и перспективы развития российско-китайских отношений. – М., 2013.

4 Ларина В.Л. Китай и Дальний Восток России в первой половине 90-х: Проблемы

регионального взаимодействия. – Владивосток, 1998.
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60-х и 70-х годах, рассматриваются взаимодействия РФ и КНР после 1991

года.

В исследовании по внешней политике России и Китая российчских

ученых, таких как Е.П. Бажанов, «СССР и Азиатско-тихоокеанский регион»
5
;

О.Б. Борисов, «Внутренняя и внешняя политика Китая в 70-е годы»
6
; Б.Н.

Верещагин, «В старом и новом Китае»
7
; К.А. Егоров, «Китайская Народная

Республика: Политическая система и политическая динамика (80-е годы)»
8
,

освещатся общие и регионные советско-китайских отношений.

Из всех монографий хотелось бы отметить фундаментальные работы,

которые оказали большую помощь для написания работы. Это книга А. Д.

Воскресенского являющаяся первым «сквозным» политолого-историчейским

исследованием по теме российско-китайских контактов в период XVII-XX вв.

на основе авторской концепции многофакторного равновесия, которая позво-

ляет анализировать межгосударственные отношения в широкой исторической

перспективе на основе баланса интересов в полицентрическом мире и стро-

ить возможные сценарии развития будущих отношений между государства-

ми
9
. В. С. Мясников в своей работе показывает развитие в течение четырех

столетий политических и экономических отношений между Россией и Китаем.

Особое внимание уделено официальным документам – договорам и согла-

5 Бажанов Е.П. СССР и Азиатско-тихоокеанский регион. – М., 1991.

6 Борисов О.Б. Внутренняя и внешняя политика Китая в 70-е годы. – М., 1982.

7 Верещагин Б.Н. В старом и новом Китае. Из воспоминаний дипломата. – М., 1999.

8 Егоров К.А. Китайская Народная Республика: Политическая система и политическая

динамика (80-е годы). – М., 1993.
9
Вскресенский А.Д. Россия и Китай: теория и история межгосударственных отно-

шений. – М., 1999.
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шениям, положенным в основу этих отношений. Показано, как сторонам

удалось сформировать самую протяженную в мире границу мирным путем,

без войн. Пространственные и временные масштабы взаимодействия между

двумя державами были таковы, что в XIX столетии они вышли за рамки дву-

сторонних отношений и превратились в региональные, а после 1950 г. стали

фактором, определяющим мировое развитие. Всеобъемлющий анализ полной

истории русско-китайских отношений является первым опытом такого рода в

мировой историографиия
10

.

О. Б. Рахманин впервые предлагает вниманию читателей комплексный

обзор более чем 80-летней (1917-2000 гг.) истории отношений России с Ки-

таем и краткий анализ важнейших событий этого периода. В книге приводятся

оценки наиболее сложных эпизодов этой длительной непростой истории
11

.

Отдельные стороны отношений с Китаем исследовались в публикациях

российских ученых Е. В. Афанасьева
12

, Е. П. Бажанова
13

, А. Воскресенского
14

,

И. А. Рогачева
15

, А. В. Болятко
16

и др.

10

Мясников В.С. Кастальский ключ китаеведа. Т. 3. Россия и Китай: 400 лет межго-

сударственных отношений. – М., 1995.
11

Рахманин О.Б. К истории отношений России-СССР с Китаем в ХХ веке. – М., 2000.
12

Афанасьев Е.В. Российско-китайские отношения: от нормализации к партнерству //

Проблемы Дальнего Востока. – 1994. – № 2. – С. 94-105.
13

Бажанов Е.П. Большой сосед большие хлопоты // Новое время. – 1996. – № 28. –

С.32-33.
14

Воскресенский А. Китай во внешней стратегии России // Свободная мысль. – 1996. –

№ 1. – С. 94-105.
15

Рогачев И.А. Российско-китайские отношения в конце XX - начале XXI века. – М.,

2005.

16 Болятко А.В. Военно-политическая ситуация и проблемы формирования новой

структуры безопасности в СВА // Военная мысль. – 1994. – № 2. – С. 2-6.
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В труде В. Я. Воробьева
17

конкретно анализируется процесс урегулиро-

вания советск-китайских отношений и причины пограничных вооруженных

конфликтов в 1960-х годов. Также и автор отметил важную роль советских и

китайских лидеров в процессе урегулирования вопросов пролегания межго-

сударственной границы.

В своей работе В. П. Лукин
18

больше внимание уделял анализу проблемы

стратегического партнерства РФ и КНР. Анализируя причины установления

российско-китайского стратегического партнерства, ученый сделал вывод, что

отношения РФ и КНР нового типа соответствовали госудаственнным интере-

сам двух стран.

Труды китайских ученых – Шэнь Чжихуа, Цзоу Фэнжун, Ли Цзинцзе, Ма

Сюйшэн, Лю Дэси, Шэнь Сюемин, Цзян Чанбинь, Гу Гуаньфу, Луань Цинхэ,

Чжоу Сяопэй и др. посвящены разным сторонам внешней политики и взаи-

моотношений СССР/России и Китая.

Из них следует выделить три монографии. Цзоу Фэнжун использует ис-

торический метод «объединения истории с исторической теорией». В соот-

ветствии с последовательностью и логикой фактического развития автор ис-

следовал происхождение и развитие реформ М.С. Горбачева, изменения в со-

ветском обществе, влияние концепции нового политического мышления на

внешнюю политику. Также автор пытался осветить и социанльные пробле-

17 Воробьев В.Я. Об урегулировании пограничных вопросов с КНР (Заметки, наве-

янные воспоминаниями китайских дипломатов) // Проблемы Дальнего Востока. – 2012. – №

3. – С. 104-113.

18 Лукин В.П. Стратегическое партнерство России и Китая – предсказуемая реальность

// Проблемы Дальнего Востока. – 1997. – № 3. – С. 40-41.
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мы
19

. На основе освоения большого количества богатых исторических архи-


[…]


более насыщенное значение. Консолидация всестороннего стратегического

партнерства между Китаем и Россией в новую эру будет становиться все бо-

лее и более распространенной. Путь сотрудничества между двумя странами в

различных областях, несомненно, станет все шире и шире.

Россия и Китай – дружелюбные соседи. Народы двух стран жили вместе

на протяжении поколений, и у них долгая история дружбы. Города и регионы

являются важной силой для всестороннего и взаимовыгодного сотрудничест-

ва России и Китая. Обе страны должны работать над стимулированием энту-

зиазма местного сотрудничества, использованием потенциала двустороннего

сотрудничества, что привлечет больше населенных пунктов, предприятий и
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людей для присоединения к китайско-российскому дружескому партнерству и

делу совместного развития, а также обеспечить более мощный импульс ус-

тойчивому, здоровому и стабильному развитию китайско-российских отно-

шений.

Как Россия, так и Китай находятся в важном периоде национального

развития. Масштабы разработки очень согласованы, а сотрудничество на ме-

стном уровне является многообещающим. Российско-китайское региональное

сотрудничество и обмен станут новым моментом для двусторонних отноше-

ний и совместно создадут прекрасное будущее для китайско-российских от-

ношений. Обе стороны должны и далее поощрять культурный обмен, посто-

янно укреплять фундамент дружбы из поколения в поколение и добиваться

больших результатов на высоком уровне двусторонних отношений.

Как экономическое сотрудничество между двумя сверхбольшими сосед-

ними странами, оно не может быть достигнуто за короткий промежуток вре-

мени. Подобно тому, как пограничные переговоры между Китаем и Россией

пережили целые четыре десятилетия, в конце концов, полностью разрешили

пограничный вопрос между двумя странами в политических и юридических

формах. Россия и Китай имеют чрезвычайно сильный потенциал для сотруд-

ничества и очень прочный консенсус в отношении развития сотрудничества

между странами.

Правительствам двух стран следует отстаивать новые формы многосто-

роннего сотрудничества. Модель многостороннего сотрудничества представ-

ляет собой институциональную договоренность трех или более стран по

поддержанию регионального порядка, управлению конфликтами и поддер-
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жанию мира. Таких как ШОС
*
, БРИКС

*
и Инициатива «один пояс и один

путь», которую реализует Китай, и Евразийский экономический союз, в ко-

тором находится и Россия.

В будущем Россия и Китай должны продолжать продвигать демократи-

зацию международных отношений и выступать против вмешательства неко-

торых крупных стран во внутренние дела других стран. С другой стороны,

Россия и Китай должны быть также близки к другим регионам с развиваю-

щейся экономикой и развивающимся странам для взаимодействия, чтобы

помогать сформировать новые международные структуры, и правила. РФ и

КНР полны решимости совместно содействовать построению сообщества

человеческой судьбы, чтобы оказать положительное влияние на развитие ми-

ровой экономики. Тем не менее, обеим сторонам следует наладить более со-

временный уровень коммуникации и сотрудничества для лучшей защиты

своей собственной безопасности, интересов и поддержания мира и стабиль-

ности на региональном и международном уровнях.

*
Шанхайская организация сотрудничества

*
Группа из пяти стран: Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южно-Африканская Рес-

публика
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Приложение 1

Приложение 2

Горбачёв, Михаил Сергее-

вич.

Генеральный секретарь ЦК

КПСС (1985—1991). Предсе-

датель Президиума Верховного

Совета СССР (1988—1989),

затем первый председатель

Верховного Совета СССР

(1989—1990). Первый и един-

ственный Президент СССР

(1990—1991)

Дэн Сяопин:

Председатель Военсовета

ЦК КПК (1976—1989), Пред-

седатель Центрального воен-

ного совета КНР (1981—1989),

фактический руководитель

Китая с конца 1970-х до начала

1990-х гг.
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Приложение 3

Приложение 4

Новое политическое мыш-

ление (новое мышление) —

появившееся во время пере-

стройки выражение и концепция

последнего главы СССР Михаила

Сергеевича Горбачева. Концеп-

ция была изложена в вышедшей в

октябре 1987 года книге Горба-

чева «Перестройка и новое

мышление для нашей страны и

всего мира».

Ельцин, Борис Николаевич:

первый Президент Российской

Федерации (1991—1999 гг.)

246

Приложение 5

Приложение 6

Встреча между М.С. Гор-

бачевым и Дэн Сяопином 16

мая 1989 г. в Пекине.

Подписание Соглашения

между Союзом Советских

Социалистических Респуб-

лик и Китайской Народной

Республикой о совет-

ско-китайской государст-

венной границе на ее Вос-

точной части в 1991 г.
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Приложение 7

Приложение 9

Приложение 8

Остров Большой Уссурийский

Подписание Соглашения между

Российской Федерацией, Республи-

кой Казахстан, Киргизской Респуб-

ликой, Республикой Таджикистан и

Китайской Народной Республикой об

укреплении доверия в военной об-

ласти в районе границы в 1996 г.
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Приложение 9

Российско-китайская граница на ее восточной части после заключения

Соглашения 2004 года.

Приложение 10
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Межгосударственная граница по договорам между Российской империей

и динанстей Цин по Нерчинскому договору 1689 года, Айгунскому договору

1858 года и Пекинской конвенции 1860 года. (Для Китая все договоры были

«царскими»).
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Приложение 11

Приложение 12

Карта погра-

ничных остров ме-

жду РФ и КНР после

заключения Согла-

шения 2004 года. На

китайском и Русском

языках.

Карта российской

свободной экономиче-

ской зоной «Находка» и

района «Большой

Владивосток», которые

находятся близко от

границы с Китаем.
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Приложение 13

Карта зоны пограничного экономического сотрудничества (ЗПЭС), как

Маньчжурия – Забайкальск, Суйфэньхэ – Пограничный, Хунчунь – Зарубино,

Хэйхэ –Благовещенск.