отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Лу Сяоин «Внешняя политика
СССР - России: от конфронтации к нормализации межгосударственных

отношений с Китаем (1976-1996 гг.)».

Работа Лу Сяоин посвящена актуальной и относительно малоизученной
проблеме, имеющей большое научное и практическое значение. Автор
грамотно определил объект и предмет исследования, четко сформулировал
его цели и задачи.

Весьма обстоятелен историографический анализ специальных трудов
отечественных и зарубежных (китайских) авторов. Репрезентативен
источниковедческий раздел. Фундированной представляется теоретико­
методологическая база исследования, которая органично включила в себя
цивилизационный подход, а также положения о новом политическом
мышлении (М.С. Горбачев), «доктрине Л.И. Брежнева» (Nicholas Rostov/,
Matthew Ouimet), «трех мирах» (Мао Цзэдун), «трех препятствиях» (Дэн
Сяопин), «мягкой силе» (Nye J. S.) и метафорических моделях (George
Lakoof, Mark Johnson). Это позволило сконцентрировать внимание не только
на основных аспектах, но и на важных нюансах советско-китайских и
российско-китайских отношений в обозначенный период. Кроме того, работа
отличается хорошей методической оснащенностью.

Диссертант сделал объективные выводы относительно характера и
процедуры урегулирования пограничных споров между двумя
государствами. Ему удалось достоверно воссоздать процесс устранения
внешнеполитических препятствий на пути к улучшению двусторонних
отношений. Неподдельный интерес вызывает анализ метафорической
дихотомии «борьба-развитие», которая применялась китайскими
пропагандистами для интерпретации дипломатических контактов между
СССР и КНР. Не вызывает возражений трактовка российско-китайского
стратегического партнерства, основанная на взаимовыгодном, прагматичном
подходе.

Вместе с тем, несколько тенденциозно (исключительно в позитивном
свете) показано влияние «перестройки» на международную ситуацию. На
наш взгляд, для Советского Союза «новое мышление» обернулось
неспособностью сформулировать национально-государственные интересы в
соответствии с изменившимися реалиями и, в частности, определить
геостратегические перспективы своего присутствия в Северо-Восточной
Азии, чем умело воспользовался Китай для усиления собственных позиций.
Было бы полезно привести мнения на этот счет американских и европейских
ученых.

Необходимо отметить, что обобщения, сделанные соискателем, могут
помочь в решении масштабных задач, связанных с необходимостью
выстраивания современной геополитической конфигурации во всем
Азиатско-Тихоокеанском регионе. Очевидно также, что предпринятое
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автором исследование является, с одной стороны, инновационным, а с другой
- уже апробированным. С учетом вышесказанного Лу Сяоин заслуживает
присуждения искомой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02. - Отечественная история.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры политических наук
и международных отношений Челябинского
государственного университета

14 декабря 2018 г.

А. А.Пасс

Реквизиты автора отзыва на автореферат:
Место и адрес работы: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Челябинский
государственный университет» (ФГБОУ «ЧелГУ»), г. Челябинск, 454001, ул.
Братьев Кашириных, 129.
Должность: профессор кафедры политических наук и международных
отношений.
Телефон, e-mail: 83519001699; pass andrev@mail.ru
Адрес места жительства: Челябинск, 454052, ул. Шоссе Металлургов, д. 78-

2

mailto:pass_andrev@mail.ru